



平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概要(連結)

平成18年7月14日

上場会社名 株式会社Olympic

(コード番号 : 8289 東証第1部)

(URL <http://www.olympic-corp.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 氏名 金澤 良樹

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 氏名 佐藤 脩 TEL 042-300-7200

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 1.税金費用については、税金等調整前四半期純利益(又は純損失)に法定実効税率を乗じて算定する簡便な方法によっております。

2.固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

3.その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

株式会社OSC家電満載館を設立したため、当第1四半期より連結の範囲に含めております。

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日 ~ 平成18年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年 2月期第1四半期	29,453	6.8	199	183.8	262	122.4	1,490	-
平成18年 2月期第1四半期	31,607	5.6	70	-	118	-	29	-
(参考)平成18年2月期	125,722		217		52		321	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年 2月期第1四半期	63	81	-	-
平成18年 2月期第1四半期	1	26	-	-
(参考)平成18年2月期	13	77	-	-

(注) 平成18年2月期第1四半期及び平成19年2月期第1四半期の経営成績の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の小売業界は、原油価格の高止まりや天候不順の影響もあり、個人消費は低調に推移しており、厳しい状態が続いております。

当社グループにおきましても、天候の影響によるシーズン商品の本格的な需要の遅れや、前年度の店舗閉鎖の影響もあり、営業収益は前年同四半期に対し、6.8%減の294億53百万円となりました。

しかしながら、価格訴求による販売促進だけでなく、「今日来店していただいたお客様に満足していただき、再び来店していただく」ために、個店ごとの特長を生かしたオリンピックらしい売場づくりや、商品構成の見直しを含めた改装等による既存店の活性化を推進してまいりました結果、営業総利益率が2.2ポイント上昇し、効率を重視したコストコントロールを推進したことにより販売管理費が圧縮し、営業利益は前年同四半期比183.8%増の1億99百万円、経常利益は前年同四半期比122.4%増の2億62百万円となりました。

また、当第1四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」が適用されたことによる減損損失27億63百万円を含め、27億77百万円の特別損失を計上いたしました結果、14億90百万円の当第1四半期純損失(前第1四半期は29百万円の純利益)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年 2月期第1四半期	85,830	32,565	37.9	1,394 52
平成18年 2月期第1四半期	89,243	33,807	37.9	1,447 60
(参考)平成18年2月期	87,843	34,622	39.4	1,482 61

(注) 平成18年2月期第1四半期及び平成19年2月期第1四半期の財政状態の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は20億13百万円減少し、負債は43百万円増加し、純資産は20億57百万円減少いたしました。

総資産の減少は、減損会計の適用による有形固定資産の減少が主な要因であります。

負債の主な変動要因は、買掛金の増加と短期借入金の減少であります。

純資産の減少は、当四半期純損失の計上及び前期末処分利益に係る配当金の支払いによる利益剰余金の減少が主な要因であります。

[参 考]

平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	60,000	600	100
通 期	120,000	1,300	500

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、概ね平成18年4月21日の決算発表日に公表いたしました予想通りに推移しており、中間期、通期とも現時点において連結業績予想の変更はありません。

また、当社は平成18年5月25日開催の定時株主総会において承認されましたとおり、平成18年9月1日に分社新設する当社100%子会社2社に対して、当社のフード営業部門とハイパー営業部門の営業をそれぞれ承継させることとなりました。

このため当社は、当該影響による下期の単体業績予想の見直しを行っており、見通しがつき次第、通期の単体業績予想の修正を公表いたします。

なお、分社化されます2社は、いずれも連結子会社となる予定であり、連結業績に与える影響は軽微であります。

* 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、百万円未満切捨)

区分	前第1四半期末 (平成17年5月31日)		当第1四半期末 (平成18年5月31日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	3,833		3,316		516	2,431	
2. 売掛金	347		435		88	289	
3. たな卸資産	12,324		12,092		231	11,866	
4. その他	2,106		2,793		687	2,982	
流動資産合計	18,611	20.9	18,638	21.7	26	17,570	20.0
固定資産							
1. 有形固定資産	24,844		20,400		4,444	23,337	
2. 無形固定資産	2,340		2,060		280	2,124	
3. 投資その他の資産	43,446		44,731		1,285	44,811	
固定資産合計	70,631	79.1	67,192	78.3	3,439	70,273	80.0
資産合計	89,243	100.0	85,830	100.0	3,412	87,843	100.0

区分	前第1四半期末 (平成17年5月31日)		当第1四半期末 (平成18年5月31日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 買掛金	12,914		10,986		1,927	9,850	
2. 短期借入金	34,071		35,104		1,033	36,424	
3. 賞与引当金	567		528		39	266	
4. その他	3,691		3,213		478	3,042	
流動負債合計	51,244	57.4	49,832	58.1	1,411	49,583	56.5
固定負債							
1. 長期借入金	500		260		240	320	
2. 退職給付引当金	107		106		0	104	
3. その他	3,584		3,065		518	3,212	
固定負債合計	4,191	4.7	3,432	4.0	759	3,637	4.1
負債合計	55,435	62.1	53,264	62.1	2,170	53,221	60.6

区分	前第1四半期末 (平成17年5月31日)		当第1四半期末 (平成18年5月31日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資本の部)							
資本金	9,946					9,946	
資本剰余金	9,829					9,829	
利益剰余金	12,085					12,380	
その他有価証券評価 差額金	1,948					2,469	
自己株式	1					2	
資本合計	33,807	37.9				34,622	39.4
負債・資本合計	89,243	100.0				87,843	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金			9,946				
2. 資本剰余金			9,829				
3. 利益剰余金			10,539				
4. 自己株式			2				
株主資本合計			30,313	35.3			
評価・換算差額等 その他有価証券評価差 額金			2,252				
評価・換算差額等合計			2,252	2.6			
純資産合計			32,565	37.9			
負債・純資産合計			85,830	100.0			

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、百万円未満切捨)

区分	前第1四半期 (自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)		当第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)		対前年同期 増減		(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
売上高	30,245	100.0	28,320	100.0	1,925	6.4	121,203	100.0
売上原価	22,821	75.5	20,603	72.8	2,218	9.7	90,500	74.7
売上総利益	7,423	24.5	7,717	27.2	293	4.0	30,702	25.3
営業収入	1,362	4.5	1,133	4.0	228	16.8	4,519	3.7
営業総利益	8,785	29.0	8,850	31.2	64	0.7	35,221	29.0
販売費及び一般管理費	8,715	28.8	8,650	30.5	64	0.7	35,438	29.2
営業利益又は営業 損失()	70	0.2	199	0.7	129	183.8	217	0.2
営業外収益	120	0.4	132	0.4	12	10.7	456	0.4
営業外費用	72	0.2	70	0.2	2	3.1	291	0.2
経常利益又は経常 損失()	118	0.4	262	0.9	144	122.4	52	0.0
特別利益	-	-	1	0.0	1	-	1,492	1.2
特別損失	68	0.2	2,777	9.8	2,708	3,945.4	721	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は純 損失()	49	0.2	2,513	8.9	2,562	-	717	0.6
税金費用	20	0.1	1,022	3.6	1,042	-	396	0.3
四半期(当期)純利益 又は純損失()	29	0.1	1,490	5.3	1,519	-	321	0.3

3. 業態別販売実績

(百万円未満切捨)

業態種類の名称	前第1四半期 売上高(百万円)		当第1四半期 売上高(百万円)			前連結会計年度 売上高(百万円)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	前期比 (%)	金額	構成比 (%)
ハイパーマーケット	19,749	65.3	19,259	68.0	97.5	82,501	68.1
ハイバーストア	3,324	11.0	3,096	10.9	93.2	13,170	10.9
スーパーマーケット	2,339	7.7	1,830	6.5	78.2	8,215	6.8
ホームセンター	4,179	13.8	3,686	13.0	88.2	15,196	12.5
その他	653	2.2	447	1.6	68.5	2,118	1.7
合計	30,245	100.0	28,320	100.0	93.6	121,203	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. (株)OSCゴルフワールド、(株)エムケイカーズ、(株)OSC家電満載館の売上高については、それぞれ出店している店舗の業態の売上高に含めております。

3. 前期比は、対前年同四半期比を示しております。